

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2019
(Cifras en colones)

	30/06/2019	31/05/2019
ACTIVOS	5.225.108.815.288,75	5.349.479.005.369,10
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1.869.938.930.160,64	1.619.623.360.113,81
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	68.541.809.895,64	68.786.676.875,37
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(110.822.313,87)	(254.645.800,72)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	121.323.833.468,54	105.632.816.380,96
Margen Contrato de Futuros	1.234.752.110,33	1.441.899.058,20
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	1.250.944.871.000,00	1.100.025.036.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	428.004.486.000,00	343.991.577.600,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	2.581.575.169.505,34	2.863.309.140.502,78
Inversiones en el Exterior en M/E	2.581.608.428.448,67	2.863.316.378.013,09
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos en el exterior	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(33.258.943,33)	(7.237.510,31)
Préstamos por Cobrar	29.811.127.557,55	116.344.735.616,00
Cuentas y Préstamos a Bancos e Instituciones Financieras	30.478.206.563,34	116.998.020.476,34
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos por cobrar	(798.474.923,98)	(784.680.778,53)
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas	0,00	0,00
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Aportes a Organismos Internacionales	682.150.087.619,40	690.216.488.810,85
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	300.923.313.678,84	302.023.398.433,68
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	381.226.773.940,56	388.193.090.377,17
Propiedad, mobiliario y equipo	38.156.758.075,75	37.967.352.806,74
Bienes Muebles	4.863.099.029,18	4.618.750.103,96
Bienes Inmuebles	30.677.363.729,20	30.732.307.385,41
Colecciones BCCR	2.616.295.317,37	2.616.295.317,37
Otros Activos	2.987.377.771,59	3.012.042.028,31
Transferencias realizadas a través del Sistema Interconexión de Pagos	58.745.424,46	58.910.127,78
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	(204.447.241,34)	(167.403.366,73)
Activos diversos	950.790.778,02	977.693.151,59
Adelantos en moneda nacional y extranjera	21.098.067,48	21.330.772,70
Depósitos en garantía y cumplimiento	1.040.356.400,00	1.000.677.000,00
Bienes Fideicometidos	1.120.834.342,97	1.120.834.342,97

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2019
(Cifras en colones)

	30/06/2019	31/05/2019
Activos Intangibles Software y Licencias	4.568.602.670,73	4.682.296.417,05
Bienes intangibles software y licencias	4.568.602.670,73	4.682.296.417,05
Intereses y comisiones por cobrar	15.920.761.927,75	14.323.589.073,56
Intereses depósitos corrientes en el exterior	15.911.653.011,09	14.324.058.087,31
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	9.108.916,66	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	0,00	(469.013,75)
PASIVOS	7.561.264.448.749,29	7.647.217.984.826,53
Billetes y Monedas en Circulación	1.035.101.201.873,00	1.038.850.807.373,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	953.620.337.000,00	957.522.700.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	81.480.864.873,00	81.328.107.373,00
Depósitos Monetarios	3.260.355.685.043,21	3.567.262.746.370,90
Depósitos Monetarios M/N	1.560.097.828.248,64	1.854.212.902.103,75
Depósitos Monetarios M/E	1.700.257.856.794,57	1.713.049.844.267,15
Préstamos por Pagar	514.233.144.103,66	594.294.092.363,17
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	514.233.144.103,66	594.294.092.363,17
Pasivos con Organismos Internacionales	369.511.088.163,34	371.712.572.620,45
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	372.553.169.866,72	373.004.597.016,07
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	(5.225.127.833,53)	(3.623.182.825,61)
Depósitos BID	2.171.561.546,53	2.318.673.844,08
Obligaciones y Aporte BIRF	3.649.476,53	4.649.478,82
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	2.314.260.784.081,40	2.007.866.358.992,97
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	2.196.614.968.348,89	1.890.471.386.261,19
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	117.645.815.732,51	117.394.972.731,78
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	18.543.951.462,31	24.202.696.548,03
Otras obligaciones con no residentes en M/E	249.623.777,18	180.519.059,87
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	9.173.001,96	8.091.052,60
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	258.699.975,64	4.349.052.642,19
Provisiones Varias	7.831.908.267,96	7.809.158.267,96
Otras obligaciones con residentes en M/N	10.194.546.439,57	11.855.875.525,41
Intereses y Comisiones por Pagar	49.258.594.022,37	43.028.710.558,01

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2019
(Cifras en colones)

	30/06/2019	31/05/2019
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	2.077.931.051,30	8.298.066.895,59
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	986.968.325,90	605.542.042,66
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	46.193.694.645,17	34.125.101.619,76
PATRIMONIO	(2.336.155.633.460,54)	(2.177.198.041.629,07)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	290.927.458.015,86	290.927.458.015,86
Resultado Acumulado	(2.628.206.435.896,66)	(2.469.248.844.065,19)
Estabilización Monetaria	(3.095.580.626.344,06)	(3.077.940.743.135,42)
Operación	56.090.071.018,02	71.638.866.346,27
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	411.284.119.429,38	537.053.032.723,96
Ajuste por Adopción de NIIF	0,00	0,00
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.108.344.420,26	1.108.344.420,26
RESULTADO DEL PERIODO	0,00	(120.540.937.828,36)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.225.108.815.288,75	5.349.479.005.369,10
CUENTAS DE ORDEN	61.687.353.807.038,13	58.004.466.258.454,67

Aprobado por: Eduardo Prado Zuñiga
Gerente

Autorizado por: Yorleni Romero Cordero
Directora Departamento Contabilidad a.i

Refrendado por: Ronald Fernández Gamboa
Auditor Interno